204. Non præteremus etiam sanctum Laurentium, qui cum videret Xystum episcopum suum ad martyrium duci, flere coepit, non passionem illius, sed suam remansionem. Itaque his verbis appellare coepit: Quo progrederis sine filio, pater: quo, sacerdos sancte, sine diacono properas 55 tuo? Numquam sacrificium sine ministro offerre consneveras. quid in me ergo displicuit, pater? Num degenerem probasti? Experierte utrum idoneum ministrum elegeris. Cui commisisti Dominici <sup>a</sup> sanguinis con-

vernum etiam in vita sancti Laurentii, ut habetur in legenda Lombardica Jac. Genuensis excusa Nurembergi an. 1487, legimus Dominicī sanguinis dispensationem: quod quidem haud levi indicio est, alieni existare exemplar aliquod, in quo sic legatur. Verum tamen antiquiori atque genuinae, minimeque, ut cum card. Bona dicamus, formidanda lectione standum est. Enimvero sumitor consecratio vel pro ipso consecrandi actu, vel pro ejusdem effectu, id est, iam peracta consecratione, quorum neutrum a sensu catholicico abhorret. Nam si placeat prima ratio, quid mirum Diacono consecrationem attribui, eum Guericus abbas serm. 5, de Purlf., etiam populum ad erat consecrare? Sane diacono competit non tamquam uni e fideliū conventu, sed tamquam primario consecrantis sacerdotis ministro illius actioni cooperari per modum cuiusdam, ut sic loquamur, concelebratio[n]is: quo spectat synodi Rom. can. 3, ad episcop. Gall., apud Sirmond. tom. I Conc. Gall. Et hoc sensu accipiendo putamus locos duos, alterum Petri Blesensis epist. 123 ad episc. Londin., alterum Petri Cant. lib. de Verbo Mirif. cap. 41, quorum utrumque Hallerius lib. III Illiar. pag. 375, de sola dispensatione, priorem vero de sola praesentia Cardin. Bona lib. I Rer. Liturg. cap. 25, num. 4, interpretatur, quos consule, sicut et Menardum nostrum in Sacrament. S. Gregorii. Porro secunda consecratio acceptio, nimurum pro rei consecratio distributione, omni prorsus caret officio, maximeque nobis arridet: tum quia vox commisisti aliquid jam perfectum signat, et aliae illæ consummandorum consortium sacramentorum, pulchre ad eamdem dispensationem referuntur: tum quia proprium Diaconorum officium erat plebi Dominicum sanguinem administrare, quemadmodum Conc. Aqnsgr. cap. 7: Nam sicut in sacerdote, inquit, consecratio, ita in ministro dispensatio sacramenti est. Ille oblatia

separationem, cui consummandum consortium sacramentorum, huic sanguinis tui consortium negas? Vide ne periclitetur judicium tuum, dum fortitudo laudatur. Abjectio discipuli detrimentum est magisterii. Quid! quod illustres et præstantes viri discipulorum certaminibus quam suis vincunt. Denique Abraham illum obtulit (*Gen. xxii, 9*), Petrus Stephanum præmisit (*Act. vii, 57*). Et tu, pater, ostende in filio virtutem tuam, offer quem erudiisti, ut securus iudicii tui comitatu nobilli pervenias ad coronam.

**205.** Tunc Xystus ait: Non ego te, fili, relinquo ac deserbo: sed majora tibi debentur certamina. Nos quasi senes levioris pugnae cursum recipimus: te quasi juvenem manet gloriösior de tyrranno triumphus. Mox venies, stete desiste, post triduum me sequeris. **A** Sacerdotem et levitam hic medius numerus decet. Non erat tuum sub magistro vincere, quasi adjutorem quereres. Quid consortium passionis meæ expetis? Totam tibi hereditatem ejus dimitto. Quid præsentiam meam requiris? Infirmi discipuli magistrum præcedant, fortes sequantur, ut vincant sine magistro, qui jam non indigent magisterio. Sic et Elias Eliæum reliquit. Tibi ergo mando nostræ virtutis successionem.

**206.** **C** Taliis erat contentio, digna sane de qua certarent sacerdos et minister, quis prior pateretur pro Christi nomine. In fabulis ferunt tragicis excitatos theatri magnos esse planus, cum se Pylades Orestem diceret; Orestes, ut erat, Orestem se esse asseveraret: ille ut pro Oreste necaretur, Orestes ne Pyladem pro se pateretur necari. Sed illis non licet vivere, quod uterque **56** esset parricidii reus: alter qui fecisset, alter qui adjuvasset. Hic Laurentium sanctum ad hoc nullus urgebat, nisi amor devotionis; tamen et ipse post triduum, cum illuso tyranno, impositus super craticulam exureretur:

*sancificat, hic sanctificata dispensat.* Quæ verba etiam reperiuntur apud Isidorum lib. II Offic. Eccl. cap. 8, et veterem auctorem qui Hieronymi titulum falso præfert. Coactior autem haec ei non videbitur explicatio, qui cum Ant. Godello Historiæ Eccl. tom. I, pag. 579, perpendit in ipso missæ sacrificio dum in calice particula hostia sacrae immittitur, consecrationem sumi pro re consecrata. Huc additum ait cardinalis Boni loco laudato, dicti diaconum consecrare, **D** *quatenus sanguinem dispensat, qui est consecratio et sanctificationis nostra, et fons atque essentia omnis sanctificationis.* Apage ergo vanum quorundam cum Illospiniano commentum, qui loeo citato et lib. I ejusdem Hist. Sacr. cap. 25, ex his Ambrosii verbis exprimere conatur licuisse olim diaconis in sacerdotum absentia eucharistam confidere. Nam præterquam quod in mss. plusquam **24**, et in omnibus scriptoribus a quibus hic idem locus citatur, corporis Domini omittitur mentio; ipsomet sanctus Levita non sacrificantem, sed sacrificantis ministrum se propositetur, nec de sacerdotis absentia loquitur, sed de consortio. Quapropter sicut diaconos alio sensu legimus consecrasse, id superbæ ac temerariæ ascribendum est usurpatione.

**E** Omnes edit. et mss. aliquot, *Inter sacerdotem, etc.* At plures mss. omittunt *inter.* Cum autem per sacerdotem episcopus intelligatur, et per levitam diaconus

*Assum est, inquit, versa et mandans. Ita animi virtute vincebat ignis naturam.*

#### CAPUT XLII.

*Potestates non irritandas, neque adulatio[n]e præbendas aures.*

**207.** Cavendum etiam reor, ne dum aliqui nimia gloriae docunter cupiditate, insolentius abulantur potestatis, et plerisque aversos a nobis animos gentilium in studia persecutionis excitant, atque inflammat ad iracundiam. Itaque ut illi persevere possint, et supplicia vincere, quantos perire faciat?

**208.** **C** Prospiciendum etiam ne adulantibus appetamus aurem; emolliiri enim adulatio[n]e, non solum fortitudinis non esse, sed etiam ignoriam videtur.

#### CAPUT XLIII.

*De temperantia et præcipuis ejus partibus, nimis animi tranquillitate ac moderatione, honestatis cura, et decoris consideratione.*

**209.** Quoniam de tribus virtutibus diximus, **d** restat ut de quarta virtute dicamus, quæ temperantia ac modestia vocatur: in qua maximè tranquillitas animi, studium mansuetudinis, moderationis gratia, honesti cura, decoris consideratio spectatur et queritur.

**210.** Ordo igitur quidam vitæ nobis tenendus est, ut a verecundia prima quedam fundamenta ducentur: quæ socia ac familiaris est mentis **57** placidatit, protervæ fugitans, ab omni aliena luxu, sobrietatem diligit, honestatem sovet, decorum illud requirit.

**211.** Sequatur conversationis electio, **e** ut adjungamus probatissimis quibusque senioribus. Namque ut æqualium usus dulcior, ita seruum tutior est, qui magisterio quodam et ductu vitæ colorat mores adolescentium, et velut murice probitatis inficit. Namque si hi qui sunt ignari locorum, cum soleribus viarum

(nam ut postea Syn. Aquisgr. cap. 7, ex lib. II Constit. Apost. cap. 25, et epist. 85 sancti Hieron. definitiv: *Diagonorum ordo a tribu Levi accepit exordium*) apte asseritur inter utrumque tridui interstitium convenire; sunt enim tres in hierarchia distincti gradus, episcopi, presbyteri ac diaconi, qd Patres Tridentini majorum traditioni adhaerentes, confirmarunt.

**b** Alter qui fecisset, id est, Orestes qui matrem Clytemnestram in ultionem occisi ab ea patris Agamemnonis interemerat. Alter qui adjuvasset, Pylades nimis ejusdem Orestis cognatus atque amicus adeo fidelis, ut uterque pro vere amicitiae forma fuerit habitus. Hic autem locus desumptus translatusque est, non ex Euripidis *Iphigenia in Tauris*, ut in margine notavit Rom. edit., sed ex Cicer. lib. V de Fin. Bon. et Mal. pag. 109, et Dial. de Amic. pag. 422, ubi hos plausus in M. Pacuvii tragœdia excitatos narrat.

**c** Cic. Offic. lib. I, pag. 363, lin. 50: *Cavendum est ne assessoribus par faciamus aures, nec adulari nos sinamus, etc.*

**d** Ibid., lin. 44: *Sequitur ut de illa reliqua parte honestatis dicendum sit, in qua verecundia, etc.*

**e** Cic. Offic. lib. I, p. 368, lin. 5: *Est igitur adolescentis majores natu, etc. Item lib. II, pag. 380, lin. 38: Facillime autem, et in optimam partem cognoscuntur adolescentes, etc.*

iter adoriri gestiunt; quanto magis adolescentes cum senibus debent novum sibi iter vitae aggredi, quo minus errare possint, et a vero tramite virtutis deflectere! Nihil enim pulchrius quam eosdem et magistros vitae et testes habere.

212. Quærendum etiam in omni actu <sup>a</sup> quid personis, quid temporibus conveniat atque æstatibus, quid etiam singulorum ingenii sit accommodum. Sæpe enim quod alterum decet, alterum non decet. Aliud juveni aptum, aliud seni: aliud in periculis, aliud in rebus secundis.

213. Saltavit ante arcam Domini David (II Reg. vi, 14): non saltavit Samuel; nec ideo ille reprehensus, sed magis iste laudatus. Mutavit vultum <sup>b</sup> contra regem, cui nomen Achis (I Reg. xxi, 13): at hoc si fecisset remota formidine quo minus cognosceretur, nequaquam levitatis reprehensione carere potuisset. Saul quoque vallatus choro prophetarum, etiam ipse prophetavit; et de solo quasi indigno memoratum est: *Et Saul inter prophetas* (I Reg. xix, 24).

#### CAPUT XLIV.

*Officio sibi congruo quemque studere oportere: sed multos impediri pauperiorum imitatione studiorum; contra quam Ecclesiastici viri faciunt.*

214. Unusquisque igitur suum ingenium <sup>c</sup> noverit, et ad id se applicet, quod sibi aptum elegerit. Itaque quid sequatur, prius consideret. <sup>d</sup> Noverit bona sua, sed etiam vitia cognoscat: æqualemque se judecet sui præbeat, ut bonis intendat, vitia declinet.

215. Alius <sup>e</sup> distinguendæ lectioni aptior, alias psalmo gratior, alias exorcizandis qui malo laborant spiritu, sollicitior, alias sacrario oportunior habetur. Hæc omnia spectet sacerdos, et quid cuique congruat, id officii deputet. Quo etenim unumquemque suum ducit ingenium, aut quod officium decet, id majoro <sup>f</sup> impletur gratia.

216. Sed id cum in omni vita difficile, tum in 58 nostro actu difficillimum est. <sup>g</sup> Amat enim unusquisque sequi vitam parentum. Denique plerique ad

<sup>a</sup> Cie. Offic. lib. i, pag. 365, lin. 42: *Alteram autem quam proprie singulis est attributa; ut enim in corporibus, etc.*

<sup>b</sup> Edit. et mss. non pauci coram rege: alii vero non pauciores, sed iidem antiquiores, contra regem, id est, ex adverso regis.

<sup>c</sup> Cie. Offic. lib. i, pag. 366, lin. 16: *Admodum autem tuenda sunt sua cuique, etc.* Et infra, lin. 40: *Suum igitur quisque noscat ingenium, etc.* Item pag. 367, lin. 30: *In qua deliberatione ad suam cujusque naturam, consilium est omne revocandum, etc.*

<sup>d</sup> Pauci mss. et vel. edit., *Non solum noverit, etc.*

<sup>e</sup> Quamvis hic nulla fiat mentio acolythi et ostiarii, minime tamen hinc sequitur eorum ordines in Ecclesia tum temporis non extitisse, cum illi quatuor qui recententur, tantum exempli causa memorentur. Quod autem cum lectore atque exorcista numerantur psalmista et sacrarii custos, quorum apud nos jam nulli sunt ordines; hoc inde putamus factum quod cum minores illi clericatus ecclesiasticæ tantum institutionis sint, pro variis necessitatibus modo aucti, modo imminuti ab Ecclesia reperiuntur. De psalmista quidem sive cantore loquitur conc. Carthag. iii, can. 21; item iv, can. 10: *Gregorius magnus lib. xi, 54;*

A militiam feruntur, quorum militaverunt parentes, alii ad actiones diversas.

217. In ecclesiastico vero officio nihil rarius inventias quam eum qui sequatur institutum <sup>h</sup> patris: vel quia gravis deterret actus, vel quia in lubrica ætate difficilior abstinentia, vel quia alacri adolescentiæ videtur vita obscurior; et ideo ad ea convertuntur studia, quæ plausibiliora arbitrantur. Præsentia quippe plures quam futura præferunt. Illi autem præsentibus, nos futuris militamus. Unde quo præstantior causa, eo debet esse cura attentior.

#### CAPUT XLV.

*De pulchro et honesto: quid sit inter illa discriminis tam apud profanos auctores, quam sacros.*

218. Teneamus igitur verecundiam, et eam quæ totius vitae ornatum attollit modestiam. Non enim mediocre est rebus singulis modum servare, atque impartiri ordinem, <sup>i</sup> in quo vere prælucet illud quod decorum dicitur: quod ita cum honesto jungitur, ut separari non queat. Siquidem et quod decet, honestum est, et quod honestum est, decet; ut magis in sermone distinctio sit, quam in virtute discretio. Differre enim ea inter se intelligi potest, explicari non potest.

219. Et ut conemur aliquid eruere distinctionis, honestas velut bona valetudo est, et quædam salubritas corporis: decus autem tamquam venustas et pulchritudo. Sicut ergo pulchritudo super salubritatem ac valetudinem videtur excellere, et tamen sine his esse non potest, neque ullo separari modo; C quoniam nisi bona valetudo sit, pulchritudo esse ac venustas non potest: sic honestas decorum illud in se continet, ut ab ea profectum videatur, et sine ea esse non possit. Velut salubritas igitur totius operis actusque nostri honestas est, et sicut species est decorum, quod cum honestate confusum, opinione distinguitur. Nam etsi in aliquo videatur excellere, tamen in radice est honestatis, sed flore præcipuo, ut sine ea decidat, in ea floreat. Quid enim est honestas, nisi quæ turpitudinem quasi mortem fugiat?

Ordo Rom. et alii: de custode vero sacrarii atque ipsius officio dicemus ad caput hujus libri L. Observa interim non omnibus, sed singulis singulos ordines tribui solitos: nec noia in episcopio positum fuisse arbitrio quem cui ordini destinaret.

D <sup>j</sup> Ita mss. melioris notæ: alii vero et edit., *majore implet gratia, parum admodum diverso sensu.*

<sup>g</sup> Cic. Offic. Lib. i, pag. 367, lin. 5: *Quorum vero patres aut majores aliqua gloria præstiterunt, eorum plerique in hoc genere, etc.*

<sup>h</sup> Patris, spiritualis scilicet, id est, institutoris ac magistri: aut si contenderis patrem naturalem intelligentem, minime sane repugnabimus, modo intellexis de patre in minoribus tantum gradibus constituto, et eatenus de initio majoribus, quatenus eos liberos ante ordinationem suam sustulerit. Etenim ab hoc ultimo necessarie servandam continentiam Ambrosium nostrum docuisse postea suo loco evidentissime ostendemus.

<sup>i</sup> Cie. Offic. lib. i, pag. 363, lin. 47: *Hoc loco continetur id quod dici Latine decorum potest, etc.*

<sup>j</sup> Ibid., pag. 364, lin. 10: *Ut enim venustas et pulchritudo corporis secerni non potest a valetudine, etc.*

Quid vero in honestum, nisi quod ariditatem ac mortem afferat? Virente igitur substantia virtutis, decorum illud tamquam flos emicat, quia radix salva est: at vero<sup>a</sup> propositi nostri radice vitiosa, nihil germinat.

**59** 220. Habes hoc in nostris aliquanto expressius. Dicit enim David: *Dominus regnavit, decorem induit* (*Psal. xcii*, 1). Et Apostolus ait: *Sicut in die, honeste ambulate* (*Rom. xiii*, 13). <sup>b</sup> Quod Græci dicunt εὐσχημόνως, hoc autem propriè significat, bono habitu, bona specie. Deus ergo primum hominem cum conderet, bona habitudine, bona membrorum compositione formavit, et optimam ei speciem dedit. Remissionem non dederat peccatorum: sed postea quam renovavit eum spiritu, et infudit ei gratiam, qui venerat in servi forma, et in hominis specie assumpsit decorem redemptionis humanæ. Et ideo dixit Prophetæ: *Dominus regnavit, decorem induit*. Deinde alibi dicit: *Te decet hymnus, Deus, in Sion* (*Psal. lxiv*, 2); hoc est dicere: Honestum est ut te timeamus, te diligamus, te precemur, te honorisicemus; scriptum est enim: *Onus nostra honeste fiant* (*I Cor. xiv*, 40). Sed possumus et hominem timere, diligere, rogare, honorare: hymnus specialiter Deo dicitur. Hoc tamquam excellentius cæteris credere est decorum, quod deferimus Deo. Mulierem quoque<sup>c</sup> in habitu ornato orare convenit: sed specialiter eam decet orare velatam, et orare prominentem castitatem cum bona conversatione (*I Tim. ii*, 9, 10).

#### CAPUT XLVI.

Proponitur bifida decori divisio: tum postquam ostensum est quod secundum naturam sit, honestum: quod C secus, turpe censendum; exemplis illustratur hæc ipsa divisio.

**221.** Est igitur decorum quod præminent, cuius divisio gemina est. Nam est decorum quasi generale, quod per universitatem funditur honestatis, et quasi in toto spectatur corpore: est etiam speciale, quod in parte aliqua enitet. Illud generale ita est, ac si æquabilem formam atque universitatem honestatis in omni actu suo habeat concinuentem; cum omnis sibi ejus vita consentit, nec in ulla aliqua re discrepat: hoc speciale, cum aliquem actum in suis habet virtutibus præminentem.

**222.** Simil illud adverte quod et<sup>c</sup> decorum est secundum naturam vivere, secundum naturam de-

<sup>a</sup> MSS. aliquot, in virtute propositi nostri; at commodius in aliis, nec non in edit. deest, in virtue.

<sup>b</sup> Edit. et quidam mss., *Quod Græce dicitur*.

<sup>c</sup> Rom. edit., in habitu ordinato: cæteræ non modo cum mss. sed etiam cum vulgata vers. in habitu ornato ex Græco scilicet, ἐν κατατολῃ κοσμῳ. Rursus vero eadem edit. Rom. pro eo quod aliae, ac mss. plures habent, cum bona conversatione reposuit cum nonnullis, per bonam conversationem, respiciens scilicet ad illud Apostoli ex loco citato. ἀλλὰ (δι πρέπει γνωστὸν ἐπεγγυαλομένας θεοτίθεντας) δι ἔργου ἀγαθῶν prominentes pietatem per bona opera: ubi Ambrosius pietatem etiam mulavit in castitatem.

<sup>d</sup> Cic. Offic. lib. 1, pag. 364, lin. 13: *Est autem ejus descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum, etc.*

<sup>e</sup> Ibid., lin. 13: *Decorum id esse quod concinna-*

A gere, et turpe est quod sit contra naturam. Ait enim Apostolus quasi-interrogans: *Decet mulierem non velatam orare Deum?* <sup>f</sup> *Non ipsa natura docet vos quod vir quidem si comam habeat, ignominia est illi; quoniam contra naturam est* (*I Cor. xi*, 13)? Et iterum dicit: *Mulier vero si capillos habent, gloria est illi* (*Ibid. 15*). Est enim secundum naturam, quoniam quidem capilli pro velamine sunt; hoc est enim naturale velamen. Personam igitur nobis et speciem natura ipsa dispensat, quan servare debemus: **60** utinamque et innocentiam ejus custodire possimus, nec acceptam nostra malitia mutaret!

**223.** <sup>g</sup> Habes hoc decorum generale, quia fecit Deus mundi istius pulchritudinem. Habes et per partes, quia cum faceret Deus lucem, et diem noctemque distingueret (*Genes. i*, 3 et seq.), cum conderet cœlum, cum terras et maria separaret, cum solem et lunam et stellas constitueret lucere super terram, probavit singula. Ergo decorum hoc, quod in singulis mundi partibus elucebat, in universitate resplenduit, sicut probat Sapientia, dicens: *Ego eram cui applaudebat..... cum lætaretur orbe perfecto* (*Prov. viii*, 30, 31). Similiter ergo et in fabrica humani corporis grata est uniuscujusque membra portio: sed plus in commune compositio membrorum apia delectat, quod ita sibi quadrare et convenire videantur.

#### CAPUT XLVII.

*Ut in vita nostra eluceat decorum illud, quid præstare nos oporteat, quosve appetitus refranare?*

**224.** Si quis igitur<sup>h</sup> æquabilitatem universæ vitæ, et singularium actionum modos servet, ordinem quoque, et constantiam dictorum atque operum, moderationemque custodiat, in ejus vita decorum illud excellit, et quasi in quodam speculo eluet.

**225** <sup>i</sup> Accedat tamen<sup>j</sup> suavis sermo, ut conciliet sibi affectum audientium, gratumque se vel familiaribus, vel civibus, vel, si fieri potest, omnibus præbeat. Neque adulantem se, neque adulandum cuiquam exibeat; alterum enim calliditatis est, vanitatis alterum.

**226.** Non i despiciat quid de se unusquisque et maxime vir optimus sentiat; hoc enim modo discit bonis deserre reverentiam. Nam negligere bonorum judicia vel arrogantiæ, vel dissolutionis est: quo-

<sup>D</sup> neum sit hominis excellentiæ, etc. Item infra lin. 40: *Officium autem quod ab eo ducitur, hunc primum, etc.* Ibid., pag. 367, lin. 31: *Nam cum in omnibus quæ aguntur, etc.*

<sup>f</sup> Omnes edit., nos docet quod vir, etc., sed contra mss. auctoritatem, quibus etiam suffragatur textus Apostolicus, διδάσκει ὑπὲς ὅτι ἀνὴρ, etc. non vero διδάσκει ἡμᾶς, etc.

<sup>g</sup> Nonnulli mss. et vet. edit., *Habes hunc decorum generalem*.

<sup>h</sup> Cic. Offic. lib. 1, pag. 364, lin. 33: *Sic hoc decorum quod eluet in vita, moveat, etc.*

<sup>i</sup> Ibid., pag. 370, lin. 5: *Maximeque curandum, eos quibuscum sermonem conferimus et vereri et diligere videamus.*

<sup>j</sup> Ibid., pag. 364, lin. 35: *Adhibenda est igitur reverentia adverens homines, etc.*

rum alterum superbiæ ascribitur, alterum negligencie.

**227.** Caveat etiam<sup>a</sup> motus animi sui; ipse enim sibi et observandus et circumspiciendus est: et ut adversum se cavendus, ita etiam de se tuendus. Sunt enim motus, in quibus est appetitus ille, qui quasi quodam prorumpit impetu; unde Graece ὅρη dicitur quod<sup>b</sup> vi quadam se repente proripiatur. Non mediocre in his vis quedam animi atque naturæ est. Quæ tamen vis gemina est, una in appetitu, altera in ratione posita, quæ appetitum refrenet, et sibi obedientem præstet, et ducat quo velit: et tamquam sedulo magisterio edoceat quid fieri, quid evitari oporteat, et ut bona domitrici obtemperet.

**228.** Solliciti enim debemus esse,<sup>c</sup> ne quid timere aut incuriose geramus, aut quidquam **61** omnino B cuius probabilem non possimus rationem reddere. Actus enim nostri causa, etsi non omnibus redditur, tamen ab omnibus examinatur. Nec vero habemus, in quo nos possimus excusare. Nam etsi vis quedam naturæ in omni appetitu sit; et tamen idem appetitus rationis subjectus est lege naturæ ipsius, et obedit ei. Unde boni speculatoris est ita prætendere animo, ut appetitus neque præcurrat rationem, neque deserat; ne præcurrendo perturbet atque excludat, eamque deserendo destituat. Perturbatio tollit constantiam, destinatio prodit ignaviam, accusat pigritiam. Perturbata enim mente latius se ac longius fundit appetitus, et tamquam efferrato impetu frenos rationis non suscipit, nec ulla sentit aurigæ moderamina, quibus possit reflecti. Unde plerumque non solum C animus exagitatur, amittitur ratio; sed etiam inflammat vultus, vel iracundia, vel libido: pallescit timore, voluptate se non capit, et nimia gestit letitia.

**229.** Hæc cum sunt, abjicitur illa & naturalis quedam censura, gravitasque morum: nec teneri potest illa quæ in rebus gerendis atque consiliis sola potest auctoritatem suam, atque illud quod deceat tenere, constantia.

**230.** Gravior autem appetitus<sup>d</sup> ex indignatione nimia nascitur, quam acceptæ plerumque accedit injuriaæ dolor. De quo satis nos psalmi quem in

<sup>a</sup> Cic. Offic. lib. 1, p. 364, lin. 44: *Neque enim solum corporis.... sed multo etiam magis animi*, etc.

<sup>b</sup> MSS. aliquot, vi quadam serpente.

<sup>c</sup> Oppes edit. ac mss. aliquot, ut bonæ dominatrici; alii plures potioresque, ut bonæ domitrici. Aptius id quidem; refertur enim ad superiora, quæ appetitum refrenet, etc.

<sup>d</sup> Cic. Offic. lib. 1, pag. 364, lin. 48: *Omnis autem actio vacare debet temeritate et negligentia*, etc.

<sup>e</sup> Cic. lib. 1, Offic., lin. 1: *Efficiendum autem est ut appetitus rationi obdiant*, etc.

<sup>f</sup> Ibid., pag. 365, lin. 6: *A quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licit ora ipsa cernere*, etc.

<sup>g</sup> Ibid., lin. 11: *Neque enim ita generati.... sed ad severitatem potius*, etc.

<sup>h</sup> Ibid., pag. 370, lin. 12: *Rectum est autem etiam in illis contentionibus quæ cum inimicissimis sunt*, etc.

<sup>i</sup> In superior. edit. hoc erat iunctum cap. 48, sed

à prefatione possumus (Cap. II. 6, 7), precepit instruunt. Pulchre autem et hoc accidit, ut scripturæ de Officiis, ea prefationis nostra assertione uteremur quæ et ipsa ad officii magisterium pertinoret.

**231** <sup>i</sup> Sed quia supra, ut oportebat, perstrinximus quemadmodum unusquisque cruxesse possit, ne extetetur accepta injuria, verentes ne præfatio prolixior steret, nunc de eo uberior disputandum arbitror. Locus enim opportunitas est, ut in partibus temperantiae dicamus quemadmodum reprimat iracundia.

#### CAPUT XLVII.

*Repetito compescendæ iracundiae argumento, tres eorum qui lassentur injuriis, ordines explicantur: ad quorum perfectissimum Apostolus ac David dicuntur perrenisse: ubi ex occasione quedam hujus ac futuræ vitæ traduntur discrimina.*

**232.** Tria itaque genera esse hominum injuriam accipientium in Scripturis divinis demonstrare volimus, si possumus. Unum est eorum quibus peccator insultat, <sup>j</sup> conviciatur, inequitat. Iis quia deest justitia, pudor crescit, augetur dolor. Horum similes plurimi de meo ordine, de meo numero. Nam misericordia si quis injuriam faciat, forsitan, licet infirmus, donem injuriam meam. <sup>k</sup> Si crimen objiciat, **62** non sum tantus, ut sim contentus conscientia mea, etiamsi me ejus objecti alienum noverim: sed cupio ablucere <sup>l</sup> ingenui pudoris notam, tamquam infirmus. Ergo oculum pro oculo, et dentem pro dente exigo, et convictionem convicio rependo.

**233.** Si vero is suni qui proficiam, eis nondum perfectus, non retorquo contumeliam: eis <sup>m</sup> infusat ille convictionem, et inundet aures meas contumeliis, ego taceo, et nihil respondeo.

**234.** Si vero perfectus sim (verbi gratia loquor, nam veritate infirmus sum) si ergo perfectus sim, benedico maledicentem, sicut benedicebat et Paulus; qui ait: *Maledicimur, et benedicimus* (1 Cor. IV, 12). Audierat enim dicentem: *Diligite inimicos vestros, orate pro calumniantibus et persecutibus vos* (Matth. V, 44). Ideo ergo Paulus persecutionem patiebatur, et sustinebat, quia vinciebat et mitigabat humanum affectum propositæ mercedis gratia; ut illius Dei fieret, si dilexisset inimicum.

D incommodo.

<sup>j</sup> MSS. aliquot, conviciator iniquus; unus conricia tor iniquitas: alii non pauci, conviciatur iniquitas: aliqui et edit. Amerb., conviciatur iniquitate; nonnulli, ac Eras. et Gill., conviciatur, iniquitat; duo, conviciatur, iniquitates incitat; ceteri denique atque edit. Rom., conviciatur, inequitat: quod verbum a scribis minime intellectum tantum peperit diversitatem; cum hic inequitat, nihil aliud sit, quam velut calcaribus incitat exagitatusque.

<sup>k</sup> Cod. Big., *Sciens me non egisse quæ objiciat, non sum tantus,... etiamsi mei objecti alienum noverim.*

<sup>l</sup> Edit. et pauci mss., infusat ille convictionis; alii mss. longi plurimi..... convictionem. Rursus vero ubi edit. et mss. plerique, nihil respondeo; mss. nonnulli habent, nihil rependo:

<sup>n</sup> Duo mss., et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus.

**235.** Tamen et sanctum David in hoc quoque generere virtutis imperatorem Paulo non fuisse edocere possumus. Qui primo quidem cum malediceret ei filius Semel ( II Reg. xvi, 7 et seq. ) et crimina objiceret, lacebat et humiliabatur, et silebat a bonis suis ( Psal. xxxviii, 3 ), hoc est honorum operum conscientia: deinde expetebat maledici sibi, <sup>a</sup> quia maledictio illo divinam acquirebat misericordiam.

**236.** Vide autem quomodo et humilitatem et justitiam et prudentiam emerendae a Domino gratiae reservaverit. Primo dixit: *Ideo maledicit mihi, quia Dominus dixit illi ut maledicat* ( II Reg. xvi, 10 ). Habes humilitatem; quia ea quae divinitus imperantur, <sup>b</sup> equanimiter quasi servulus ferenda arbitrabatur. Iterum dixit: *Ecce filius meus qui exiit de ventre meo, querit animam meam* ( Ibid., 11 ). Habes justitiam; si enim a nostris graviora patimur, cur indigne ferimus quae inferuntur ab aliis? Tertio alt: *Dimitte illum ut maledicat; quoniam dixit illi Dominus, ut videat humiliationem meam, et retribuat mihi Dominus pro maledicto hoc* ( Ibid., 12 ). Nec solum conviciantem pertulit, sed etiam lapidantem et sequentem illorum reliquit ( II Reg. xix, 22 ), quin etiam post victoriam petenti veniam libenter ignovit.

**237.** Quod ideo inserui, ut Evangelie spiritu sanctum David non solum inoffensum, sed etiam gratum fuisse convicianti docerem, et delectatum potius quam exasperatum injuris, pro quibus mercedem tibi reddendam arbitrabatur. Sed tamen quamvis perfectus<sup>c</sup>, adhuc perfectiora querebat. Incalcescet injuriæ dolore, quasi homo: <sup>d</sup> sed vincebat quasi bonus miles; tolerabat quasi athleta fortis. Patientia autem finis, promissorum exspectatio, et ideo dicebat: *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, quis est, ut sciam quid desit mihi* ( Psal. xxxviii, 5 ). **63** Finem illum quererit promisorum coelestium, vel illum, quando unusquisque surgebit in suo ordine: *Primitus Christus, deinde hi qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt, deinde finis* ( I Cor. xv, 23 ). Tradito enim regno Deo et Patri, et evacuatis omnibus potestatibus, ut Apostolus dixit, perfectio incipit. Hic ergo impedimentum, hic

<sup>a</sup> Ms. unus, quia maledictio illa.

<sup>b</sup> Duo mss. Dominus benedictionem pro maledicto hoc.

<sup>c</sup> Ita mss. plures ac probatores: alii nonnulli, atque edit. Sed vincebat spiritu quasi, etc.

<sup>d</sup> Thuan. cod. ac tres alii, hic imago, veritas in coelestibus. Verum alia lectio non solum multo pluribus mss. omnibusque edit. nitiuit, verum etiam consensione alterius loci ex Expos. psal. xxxviii, num. 25, ubi haec eadem verba sine alla diversitate legere est. Porro Edm. Albertinus lib. ii. cap. 2, pag. 503, his Ambrosii verbis, imago in Evangelio, et nunc in imagine, etc., hunc sensum affingit, quasi neget Vir sanctus Christum jam hic offerri, nisi in imagine, cum e contra in celis offerat se in veritate; atque ita in Hugo et veritas invicem opponantur, ut altera alteram excludat. Verum nisi partium studio occaecatus esset, pavidisset utique Christum non alia de causa in imagine offerri dictum, nisi quia offeratur quasi homo, quasi passionem recipiens. Quapropter ut clare sancti Doctoris mens pateat, advertendum est his verbis,

A insinuitas etiam perfectorum, sicut plena perfectio. Ideo et dies illos requirit vita æternæ, qui sunt, non qui pretererunt; ut cognoscat quid sibi desit, quæ terra sit reprobationis perpetuus fructus ferens, quæ prima apud patrem mansio, quæ secunda, quæ tertia, in quibus pro ratione meritorum unusquisque requiescat.

**238.** Illa igitur nobis expetenda, in quibus perfectio, in quibus veritas est. Hic umbra <sup>e</sup>, hic imago, illuc veritas. Umbra in Lege, imago in Evangelio, veritas in coelestibus ( Hebr. x. 1, et seq. ). Ante agnus offerebatur, offerebatur et vitulus, nunc Christus offertur: sed offertur quasi homo, quasi recipiens passionem; et offert se ipse quasi sacerdos, ut peccata nostra dimittat: hic in Imagine, ibi in veritate, ubi apud patrem pro nobis quasi advocatus intervenit. <sup>f</sup> Hic ergo in Imagine ambulamus, in imagine videmus: illuc facie ad faciem, ubi plena perfectio; quia perfectio omnis in veritate est.

#### CAPUT XLIX.

*Hic servandam in nobis virtutum imaginem, diaboli vero et vitiorum erudendam, ac in primis avaritiae: que libertatem nobis adimit, variisque turbatos vanitatibus imagine Dei spoliat.*

**239.** Ergo dum hic sumus, servemus imaginem, ut ibi perveniamus ad veritatem. Sit in nobis imago justitiae, sit imago sapientiae; quia venietur ad illum diem, et secundum imaginem estimabimur.

**240.** Non inventiat in te adversarius imaginem suam, non rabiem, non furorem; in his enim imago nequitio est. Adversarius enim diabolus sicut leo rugiens querit quem occidat, quem devoret. Non inventiat auri cupiditatem, non argenti acervos, non vitiorum simulacra; ne auferat tibi vocem libertatis. Vox enim libertatis illa est, ut dicas: *Veniet huius mundi princeps, et in me inveniet nihil* ( Jean. xiv, 30 ). Itaque si securns es quod nihil in te inveniat, cum venerit **64** perserutari, dices illud quod dixit ad Laban Jacob patriarcha: *Cognosce si quid tuorum apud me est* ( Gen. xxxi, 39 ). Merito beatus Jacob, apud quem nihil Laban suum potuit reperiire! Abscon-

**D** *Hic umbra, hic imago, etc.; Ecclesiam ab eo sic describi, utsi status quidam medius inter Synagogam et celum; quod videlicet in illa fuerit sola umbra, in hoc autem sola veritas: at in Ecclesia utraque res simili conjuncta. Et certe adeo verum est ab Ambrosio veritatem cum imagine in Evangelio foedere copulatam significari, ut eas sejungere non potuerit, quin ipsius metrimenti sacrificii, atque a deo Dominicæ incarnationis veritatem funditus everteret; cum haec mysteria ex mente ipsius non ad Synagogam, neque ad celum referri queant, sed ad Ecclesiam. Sed ipse Ambrosius metrem suam loco citato Expos. psal. xxxviii, tam claris verbis expromit, ut nullam cavillis relinquant ansam. Videmus nunc, inquit, per imaginem bona, et tenemus imaginis bona. Vidimus Principem sacerdotum ad nos venientem, vidimus et audivimus offerentem pro nobis sanguinem suum. Seguimur, ut possumus... quia etsi nunc Christus non videtur offerre, tamen ipse offeritur in terris, quando Christi corpus offeratur, etc.*

<sup>e</sup> Ms. Thuan., *Hic ergo in imagine videmur.*

derat enim Rachel simulacra deorum ejus aurea et **A** pinxerit Hierusalem Dominus ad imaginem suam, tunc adversariorum omnis imago deletur.

**241.** Itaque si sapientia, si fides, si contemptus saeculi, si gratia tua abscondat omnem perfidiam, beatus eris; quia non respicis in vanitates et insanias falsas (*Psal. xxxix*, 5). An mediocre est tollere vocem adversario, ut arguendi te non possit habere auctoritatem? Itaque qui non respicit in vanitates, non conturbatur; qui enim respicit conturbatur, et vanissime quidem. Quid est enim congregare opes, nisi vanum; quia caduca querere vanum est satis? Cum autem congregaveris, qui scias an possidere licet tibi?

**242.** Nonne vanum est ut mercator noctibus ac diebus conficiat iter, <sup>a</sup> quo aggregare possit thesauri acervos, <sup>b</sup> merces congerget, conturbetur ad pretium, ne forte minoris vendat quam emerit, aucupetur locorum pretia, et subito aut latrones <sup>c</sup> in se invidia famosae negotiationis excitet, aut non expectatis serenioribus flatibus, dum lucrum querit, <sup>d</sup> naufragium impatiens morae incidat?

**243.** Annon conturbatur etiam ille vane, qui summo labore coacervat, quod nesciat cui herediti relinquit? Sæpe quod avarus summa congesserit sollicitudine, præcipiti effusione <sup>e</sup> dilacerat heres luxuriosus: et diu quæsita turpis helluo, præsentium cœcus, futuri improvidus, quadam absorbet voragine. Sæpe etiam speratus successor invidiam <sup>f</sup> partæ acquirit hereditatis, et celeri obitu extraneis aditæ successionis transcritbit compendia.

**244.** Quid <sup>g</sup> ergo vane araneam texis, quæ inanis et sine fructu est, et tamquam casses suspendis inutiles divitiarum copias: quæ etsi fluant, nihil prorsunt; immo exiunt te imaginem Dei, et induunt terreni imaginem? <sup>h</sup> Si tyranni aliquis imaginem habeat, nonne obnoxius est damnationi? Tu deponis imaginem æterni imperatoris, et erigis in te imaginem mortis. Ejice magis de civitate animæ tuæ imaginem diaboli, et <sup>i</sup> attolle imaginem Christi. Hæc in te fulgeat, in tua civitate, hoc est, anima resplendet, quæ oblitterat vitiorum imagines. De quibus ait David: *Domine, in civitatibus, 65 ad nihilum deduces imagines eorum* (*Psal. lxxii*, 20). Cum enim de-

**CAPUT L.**  
*Levitæ a terrenis cupiditatibus maxime alienos esse debere. Quæ sint illorum virtutes ex Apostolo, quantave in ipsis castimonia requiratur: item quæ dignitas eorum atque officium, ad quod primariae virtutes sunt necessariae. Hasce ignotas non fuisse philosophis, sed in ordine illos peccavisse: nonnulla esse natura secundum officium, quæ ob adjuncta fiant contra officium; unde colligitur quantas dotes posse tule dignitas levitarum: quæ sequitur verborum Mosis tribui leviticæ benedicentis expositio.*

**245.** Quod si Evangelio Domini etiam populus ipse ad despicientiam opum informatus atque institutus est; quanto magis vos levitas oportet terrenis non teneri cupiditatibus, quorum Deus portio est? Nam cum divideretur a Moyse possessio terrena populo parum, excipiit levitas Dominus i a terrenæ possessionis consortio, quod ipse illis esset funiculus hereditatis (*Num. xviii*, 23). Unde ait David: *Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei* (*Psal. xv*, 5). Denique sic appellatur levita <sup>k</sup> ipse meus, vel ipse pro me. Magnum ergo munus ejus, ut de eo Dominus dicat: *Ipse meus; vel quemadmodum Petro dixit de statere in ore piscis reperto: Dabis eis pro me et pro te* (*Math. xvii*, 26). Unde et Apostolus cum episcopum dixisset debere esse sobrium, pudicum, ornatum, hospitalem, docibilem, non avarum, non litigiosum, domui sue bene præpositum, addidit: *Diaconos similiter oportet esse graves, non bilinques, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura* (*I Tim. iii*, 8). Et hi autem probentur primum, et sic ministrarent, nullum crimen habentes.

**246.** Advertimus quanta in nobis requirantur: ut abstinent sit a vino minister Domini, ut testimonio bono fulciatur non solum fidelium, <sup>l</sup> sed etiam ab his qui foris sunt. Decet enim actuum operumque nostrorum testem esse publicam existimationem, ne derogetur muneri; ut qui videt ministrum altaris congruis ornatum virutibus, auctorem prædicet, et Dominum veneretur, qui tales servulos

<sup>a</sup> MSS. aliquot, quo aggerare; quidam, augere possit.

<sup>b</sup> Edit. ac pauci mss. merces congeral.

<sup>c</sup> Ms. unus, in se vindices amor negotiationis excitet.

<sup>d</sup> MSS. nonnulli, naufragium patiens mare; unus mortem incidat.

<sup>e</sup> Quidam mss. et edit., dilapidat heres luxuriosus.

<sup>f</sup> Nonnulli mss., partite acquirit hereditatis.

<sup>g</sup> Rom. edit. sola, *Quid ergo telam araneæ texis?*

<sup>h</sup> Confer, si lubet, quæ hic dicuntur cum iis quæ tom. I, lib. iv de Interpell. num. 24, et Expos. in *Psal. xxxviii*, num. 27. Sed præter hos duos locos ad quos hic respexisse Ambrosium ipsæ res loquitur, alibi quoque non semel ut puta lib. vi Hexaem. cap. 9, num. 57, et Serm. 10, Expos. in *psal. cxviii*, num. 25, meminit imaginum imperatoriarum. Neque mirum id quidem; certum enim est non alio honoris genere Romanos principes ambitiosius coli solitos. Namque ut omittamus imagunculas illas, quas pri-

Dvatim nonnulli secum ferebant, et quibus depromptis, eos qui sibi mali quidpiam minitarentur, absterrebant, ut Corn. Tacitus lib. iii Annal. auctor est; iisdem imperatoribus maxime postquam recens proclamati fuerant, aut insigniæ aliquam victoriam adepti, statuas aureas, argenteas, aut ex alia pretiosa materia, non modo in earum urbiis ubi erat imperii sedes, privatis ac publicis aedibus erigi, verum etiam ad remotores provincias mitti consuesse ex multis veterum monumentis colligere est. Videsis Zosimi Hist. lib. iv, Libanii epist. 841, ad Sever. et quæ nos superiori tomo pag. 1095 annotavimus.

<sup>i</sup> Cod. Big., et attollere in imaginem Christi.

<sup>j</sup> MSS. duo, æternæ possessionis consortio: sed minus commode.

<sup>k</sup> Hanc eamdem interpretationem habes tomo 1, col. 210, num. 14, et fusius col. 1056, num. 4.

<sup>l</sup> MSS. aliquot, sed etiam infidelium, id est, sororū qui foris sunt.

habet. Laus enim Domini, ubi munda possessio, et innocens familiæ disciplina.

**247.** De <sup>a</sup> castimonia autem quid loquar, quando una tantum (*Dist. 26, Una tantum*), nec repetita permittitur copula? Et in ipso ergo conjugio lex est non iterare conjugium, nec secundæ conjugis sortiri conjunctionem. Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante baptismum iterati conjugii ad electionem muneris et ordinationis prærogativam impedimenta generentur; cum etiam delicia obesse non soleant, si lavacri remissa fuerint sacramento. Sed intelligere debemus quia baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpe est igitur in baptimate relaxatur: quod legis est in conjugio non solvitur. Quomodo autem potest hortator esse viduitatis qui ipse conjugia frequentaverit?

**248.** Inoffensem autem exhibendum et immaculatum ministerium, <sup>b</sup> nec ullo conjugali coitu violan-

<sup>a</sup> Cic. Olfic. lib. 1, pag. 368, lin. 8: *Maxime autem hac arta a libidinibus, etc.* Ob verba autem Ambrosiana Magdeburgenses Cent. IV, cap. 10, Doctorem nostrum insimularunt, quod secundas nuptias videatur damnare. Sed illa vel de quibuslibet christianis dicta putaverunt, et sic auctoris mentem non pervidere: vel de solis clericis acceperunt, ut re vera accipienda sunt, atque ita non in unum Ambrosium, sed in Ecclesiam universam recedit ea criminatio. Siquidem digamiae impedimentum ad sacros ordines antiquissimum est omnium, utpote in ipsis Apostoli ad Timotheum ac Titum præceptis stabilitum. At enim mirum profecto videatur illud ita intelligi non tantum ab heterodoxis, sed quibusdam etiam catholicis, quasi nihil aliud sacris ministris interdicatur, nisi plurimarum eodem tempore uxorum usus. Quasi vero in Ecclesia umquam vel ipsis laicis permissa fuerit hujusmodi polygamia? Sed non est immorandum in eo errore refutando, qui tota Ecclesiastica traditionis serie invictissime profligatur. Est autem aliud quod doctores antiquos in opinione diversas scidit, nimirum utrum qui aliam conjugem ante baptismum, aliam jam baptizatus accepisset, digamiae lege teneretur. Affirmat hic et epist. ad Vercell. Ambrosius; Hieronymus vero lib. 1 in Jovin., epist. 83, ad Ocean., et in cap. 1 ad Titum negat. Primum sequi sunt fidelissimus ejus discipulus Augustinus lib. de Bono conjug. cap. 18, num. 21; Innoc. I, epist. ad Macc., quæ in codice canonum Quenellii cura edito exhibetur; et Leo etiam I, duabus epist. quarum altera est ad Anast. Thessal. episc., altera ad episc. Metropol. per Illyr. Quæ quidem horum suminorum pontificum definitio in Ecclesia occidentali apud omnes (si unum aut alterum excipias) deinceps obtinuit. Sunt autem viri eruditii qui apud orientalem Hieronymi valuisse sententiam autument, ducti potissimum annotationibus Zonarae ac Balsamonis in can. 17 apostolorum, quem ipsum aperte Hieronymo favere existimant. Verumtamen idem ille canon nullam conjugii ante susceptum baptismum initi facit mentionem. Et ut demus eorumdem auctorum, qui etiam non de conjugio, sed de peccatis regenerationis sacramentum antecedentibus loquuntur, eam quæ ipsis tribuitur, mentem esse; tamen quid ipsi sentiant, non quid universa orientis Ecclesia, eos testari contendemus. Quis enim credat memoratum Doctorem si tot auxiliaribus copiis, fuisse succinctus, adeo timide in priore adversus Rusticum Apologia responsurum, ut cum ad Oceanum adversam sententiam Cainitarum hæresi tantum non accenseret, in allegato opere animos demittens ita scribe-

A dum cognoscitis, qui integri corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio conjugalii, sacri ministerii gratiam recepistis? Quod eo non præterii, quia in plerisque abditiōibus locis cum ministerium gererent, vel etiam sacerdotium, filios suscepserunt: et id tamquam usu veteri defendunt, quando per intervalla dierum sacrificium deferebatur; et tamen castificabatur etiam populus per biduum aut triduum, ut ad sacrificium purus accederet, ut in veteri Testamento legimus (*Exod. xix, 10*); et lavabant vestimenta sua. Si in figura tanta observantia, quanta **67** in veritate? Disce, sacerdos atque levita, quid sit lavare vestimenta tua, ut mundum corpus celebrandis exhibeas sacramentis. Si populus sine ablutione vestimentorum suorum prohibebatur accedere ad hostiam suam, tu illotus mente pariter et corpore audes pro aliis supplicare, <sup>c</sup> audes aliis ministrare?

**249.** Non mediocre officium levitarum, de quibus

ret: *Sed interrogati a fratribus quid nobis videretur, respondimus, nulli præjudicantes sequi quod velit, nec alterius decretum nostra sententia subvertentes.* Neque vero cum omnem mundum plenum esse hujusmodi ordinationibus prius asseverasset, hic verba sua ad sacerdotes nonnullos restringeret. Nihil autem agit Franciscus a Messana, dum hoc Ambrosii atque Hieronymi dissidium metaphysicis quibusdam distinctionibus nititur conciliare; non enim argutis tam manifesta tollitur discrepancia. Carterum baud facile alium in Patribus Ambrosio vetustiorem qui de hac digamia scripserit, invenimus. Nam quo jure ad Tertullianum revocaverit Spencæus hanc questionem, non satis constat, cum econtrario digamiam ex marito ante baptismum contractam viduas obessa voluerit idem ille Pater Lib. de Monogamia cap. 11.

<sup>b</sup> Ambrosianus hic locus pro clericali continentia tam clarus tamque apertus est, ut Centuriatores iisdem Cent. et cap. supra cit. ad solitas artes confugere coacti fuerint, id est, auctorem ipsum in falsi dogmatis crimen vocare. Atqui hoc loco non legislatore agit sanctus Præsul, qui novum clericorum cervicibus jugum imponat: sed receptæ atque inoltæ consuetudini præbet testimonium. Enim vero quam universalis illa fuerit quamque firma vel hoc satis indicat, quod non nisi in abditiōibus locis, quo solent vitia querere perfugium, invenirentur, qui institutum illud violare attentarent. Accedit præterea quod isti non ullam novi foederis auctoritatem, non cujusquam concilii canonem, non usum quarumdam Ecclesiarum in defensionem afferebant spani: sed tantum veteris Testamenti morem. Hoc autem incontinentium clericorum integrum egrie discutit sanctus Doctor. Confer etiam quæ idem super hoc ipso argumento disputat epist. ad Vercellenses.

<sup>c</sup> Edit. cum mss. aliquot, *laudes pro aliis ministrare.* Melius in aliis pluribus potioribusque omittitur præpositio. Et post duos versus ubi vet. edit. cum mss. omnibus, *Ecce eligo levitas, etc., sola Rom. edit., Ecce tuli ego levitas in medio filiorum Israel: redemptiones eorum erunt, et erunt mihi levitæ.* Mihi enim ex quo die percussi primogenitum in terra Ægypti, sanctificavi omne primogenitum in omni Israel. Nobiscum autem satis consentiunt paginæ sacrae, nisi quod ultimam partem quam contractam exhibet Ambrosius, illæ paulo fusius dilatant in haec verba: *Mihi enim omne primogenitum in terra Ægypti, sanctificavi mihi omne primogenitum in Israel.*

dicit Dominus : Ecce eligo levitas de medio filiorum Israel pro omni primogenito aperiente vulvam filii Israel : redemptiones eorum erunt isti, et erunt mihi levitas. Mihi enim sanctificavi primogenitum in terra Aegypti (Num. iii, 12 et 13). Cognovimus quia non inter ceteros levitas computantur, sed omnibus praeficiuntur, qui eliguntur ex omnibus, et sanctificantur; ut primogenita fructuum atque primitiae quae Domino deputantur, in quibus est votorum solutio, et redemptio peccatorum. Noi accipies, inquit, eos inter filios Israel : sed constitues levitas super tabernaculum testimonii, et super omnia vasorum ejus astare, et super quaecumque sunt in ipso. Ipsi tollant tabernaculum et omnia vasorum ejus, et ipsi ministrent in eo, et in circuitu tabernaculi castra ipsi constituant, et promoverendo, tabernaculum ipsi depositant levitas : et constituendo castra, rursum ipsum tabernaculum ipsi statuant. Alienigena quicunque accesserit, morte morietur (Num. i, 49 et seq.).

250. Tu ergo electus es ex omni numero filiorum Israel, inter sacros fructus quasi primogenitus adestinus, praepositus tabernaculo, ut pretendas in casulis sanctitatis et fidei, ad quae si alienigena accesserit, morte morietur, positus ut operias arcum Te, stamenti. Non enim omnes vident alta mysteriorum, quia operiuntur a levitas ; ne videant qui videre non debent, et sumant qui servare non possunt. Moyses denique circumcisionem vidit spiritualem : sed operuit eam, ut in signo circumcisionem prescriberet. Vidit azyma veritatis et sinceritatis, vidit passionem Domini : operuit azymis corporalibus azyma veritatis, operuit passionem Domini, agni vel vituli immolationem. b Et hunc levitas servaverunt mysterium, fidei suae legmino ; et tu mediocre putas quod commissum est tibi ? Primum ut alta Dei videas, quod est sapientia : deinde c ut excubias pro populo deferas, quod est justitia : castra defendas, taberna-

<sup>a</sup> Erasm. in marg. et Gill. in corp. cum mss. non nullis, vasorum ejus, altare, et super ; Rom. edit., vasorum ejus, et super.

<sup>b</sup> Duo mss., ut bono levitas servaretur mysterium fidei suae legmino, unus, et bovi levitas.... servaverunt et legmina : reliqui nobiscum faciunt exceptis paucis illisque iuriis manus, qui cum edit. leguerat. Et bovi levitas.... sub hoc legmine.

<sup>c</sup> MSS. non pauci, ut excubias populo deferas.

<sup>d</sup> Cic. lib. i Offic., pag. 372, lin. 22 : Nam cum omnis honestas.... placet igitur aptiora esse naturae ea officia quae ex communitate, etc. Culpas autem philosophos Ambrosius noster, quod justitiam quae ad communitatem societatemque hominum referunt, anteposuerint sapientiam ; cum hujus iniuriori sive pars prima ad fidem divinumque cultum pertinet. Verumq[ue] hoc loco S. Ambrosius nequaquam videatur Ciceronis doctrinam salis expendisse. Hic enim illi soi prudentiam, quam Graeci proximata dicunt, justitiam preferit, non vero illi principi omnium virtutum, quam copias Graeci vocant : quae rerum est divinarum atque humanarum scientia, in qua continetur. Deorum et hominum communitas, et societas inter ipsos. Unde vides divinitatis cognitionem, ac religiosis officiis sapientiam ab Oratore acceptus. Quod porro illam proximam iubet postponi justitiam, non nisi cum id cuiquam videatur; cum ad hanc etiam refe-

cumque <sup>A</sup> lucaris, quod est fortitudinis : te ipsum continentem ac sobrium pretest, quod est temperantiae.

251. Hec d virtutum genera principalia consti-  
tuerunt etiam hi qui foris sunt ; c sed communitalis superiorum ordinem quam sapientiae judicaverunt : cum sapientia fundamentum sit, justitia epus sit, quod manere non potest, nisi fundatum habeat. Fundamentum autem Christus est (I Cor. iii, 11).

252. Prima ergo fides, f quae est sapientiae, ut Salomon dicit, secutus patrem : Initium sapientiae timor Domini (Prov. ix, 10). Et lex dicit : Diliges dominum tuum, diligas proximum tuum (Deut. vi, 5). Pulchrum est enim ut gratiam tuam atque officia in societatem humani generis conferas. g Sed B primum illud decorum est, ut quod habes pretiosissimum, hoc est, mentem tuam, qua nihil habes praestantius, Deo deponas. Cum solveris auctori debitum, licet ut opera tua in beneficentiam et adjuvamenta hominum conferas, atque opem feras necessitatibus, aut pecunia, aut officio, aut etiam quecumque munere ; quod late patet in vestro ministerio : pecunia, ut subvenias : debito, ut obligatum liberes : officio, ut servanda suscipias, quae melius amittere, qui deponenda creditit.

253. Officium est igitur depositum servare ac reddere. h Sed interdum communitatio sit, aut tempore, aut necessitate, ut non sit officium reddere quod accepis ; ut si quis contra patriam, open Barbaris ferens, pecuniam apertus hostis reposcat : aut si cui reddas, cum adsit qui extorqueat : si furanti restituas, cum servare non queat : si insanienti gladium depositum non neges, quo se ille interimat, nonne soluisse contra officium est ? Si furio quæcilia sciens suscipias, ut fraudetur qui amiserat, nonne contra officium est ?

254. Est etiam contra officium (22, quæst. 4, c.

rat cultum divinum, etc. Et sane ipse est Ambrosius supra cap. 27, pietatem in Deum justitiae subjicit. Quod autem prudentie dignitatem supra justitiam ex eo extulit, quod hujus ita sit fundamentum, fundamen-  
tum autem Christus, pie ei christiane id quidem ; non absurdè tamen Tullius pag. 372, lin. 30 et seq., societatem omnibus officiis antecellere ita colligit : etenim, inquit, cognitionem prudentiam sequitur considerata actio ; ita sit ut considerante agere pluris sit, quam cogitare prudenter. Sed facile conciliabitur illud dissidium, si dixerimus originis ac necessitatis in prudentia, in justitia vero dignitatis ac utilitatis esse praestantiam.

<sup>e</sup> MSS. aliquot, sed communitalis superiorum ordinem, quem, etc. Minus commode. At continuo post ubi edit. cum paucis mss., fundamentum sit, justitia opus sit, quod, etc. ; alii partim, fundamentum sit, justitia opus sit, quod, etc. ; partim, fundamentum sit justitia, opus sit ; tria, et opus sit quod, etc.

<sup>f</sup> Era. et seq. edit. cum paucis mss., quae est sapientia.

<sup>g</sup> Cic. Offic. lib. i, pag. 373 : In ipsa autom communitas sunt gradus officiorum.... ut prima Diis immortalibus, etc.

<sup>h</sup> Ibid., pag. 364, lin. 41 : Sed inoidunt sepe tempora, cum ea quae maxime, etc.

*Est etiam nonnumquam a solvere promissum, sacramentum custodire: ut Herodes qui juravit quoniam quidquid petitus esset, daret filiae Herodias, et necem Joannis præstitit, ne promissum negare (Matth. xxvii, 7 et seq.). Nam de Jephite quid dicam, qui amatoe filiam, quæ sibi victori prima occurrerat, quo votum impleret, quod spönderat, ut quidquid sibi primus occurrisset, offerret Deo (Judic. xx, 39)? Motus fuerat nihil tale promittere, quam promissum solvere parricidio.*

**255.** Nec quanti consilii sit prospicere, non ignorari. Et ideo eligiter lexua e, qui secretarium custodiatur, ne fallatur consilio, ne fidem deserat, ne mortem timeat, ne quid intemperantius gerat, ut specie ipsa gravitatem praferat: nec solum animum, sed etiam oculos continentibus habere quem debeat; ne vel ipsae frontem sobrietatis fortitatis violent occurras; quoniam: *Qui viderit antierit ad capaciendam eam, adulterari eam in corde suo* (Matth. v, 28). Ita adulterium non solum facti collusione, sed etiam aspectus intentione committitur.

**256.** Magne autem videatur, ac nimis severa, sed in magna misericordia non superflua; quando tanta est leviterum gratia, ut de his Moyses ipso benedictioni-

A bus diceret: *Date Levi viros ejus, date Levi manifestos ejus, date Levi sortem suffragii sui, et veritatem ejus viro sancto, quem tentaverunt in temptationibus, maledicerunt super 70 aquam contradictionis. Qui dicit patri suo et mari: Non egri te; et fratres suos non cognovisti, et filios suos abdicavisti: hic custodit verba tua, et testimonia tua observavit* (Deut. xxxiii, 8 et seq.).

**257.** Illi ergo viri ejus, et manifesti ejus, qui nihil in corde dolii habeant, nihil fraudis occulentes, sed verba ejus custodiani, et in corde suo conservantes, sicut confidebat ei Maria (Luc. ii, 49): qui eius parientes officio suo domino noxerint praeferringentes, qui violatores oderint castitatis, pudicitiae, misericordie, injuriam, moverint officiorum temporum; quod tempore, B quod misere sit, quod cui apluri tempore est, et quod tempore sequatur quod honestum est; et sancte ubi dico honeste, id quod honestius est, praedicationum pertinet; hi jure benedicti.

**258.** Si quis ergo manifestet iustitias Dei, et inveniatur imponat: *Benedic, Domine, virtutem ipsius, opera misericordia ejus suscipe* (Deut. xxix, 10); ut gratiam prophetice benedictionis impetraret auctum qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen,

<sup>a</sup> Cic. Offic. lib. i, lin. 47: *Potest etiam accidere promissum aliquod, etc.*

<sup>b</sup> Ultima edit. Paris., quidquid petitura esset.

<sup>c</sup> Jam dixerat supra, cap. 44, sanctus Ambrosius, alias sacrario opportunity: quæ verba magnis viris

C qui vel non legerant hunc locum, vel se legisse non meminerant, hand parum negotii facessivere. Nonnulli ~~accidentia~~ custodiaria rati sunt illis etiam quan-  
dopue demandata, qui nullum ordinem ne minorem quidem acceperint: quidam vero eti ordinis aliqui ab aliis distincti nomen non esse arbitrarentur, hoc tenore officium hypodiaco*n*on aut ostiaria comuniti solum contendunt. Cum autem sacrarii nomine secretarium seu sacrificia, et sanctuarium præcipue intelligantur, essent forte qui obijicerent syndi Laodic., can. 20, quo hypodiaco*n*on et eorumdem locorum ingressu et sacrorum vasorum tactu interdicti. Responderi tamen poterat cum Balsamone ac Zonara, ingressum in sacrarium non nisi cum sacra mysteria illic celebrarentur, taquam vero vasorum iniaterialium non nisi cum Christi sanguinem continebant aut in supplicationibus cerebantur, illis prohibatum; si locus hic cum non desideret in eorum gratiam qui sacrarii eorum diaconis impositam volunt. Hinc sacrarium idem esse deinceps atque apud Graecos δεκτόνον et σταυροφύλακον; licet huic officio non solum diaconos, verum etiam presbiteros et chorepiscopos Constantinopoli prefectos huius reperiamus. Sacrarium autem etiamdem erat, quod in orientali Ecclesiæ martyrium, sive coemeterio accipies extra basilicas posito, ubi martyrum corpora sepulta essent, sive pro ipsi basilicis quæ non nisi super martyrum reliquiæ redificabantur, sive pro spacio sanctuario atque adeo sancto altari, sub quo cum sanctorum recondenter saori cineres, proprie martyrum confessio, atque memoria vocabatur. Vide plura Matherium de Eccl. Hierar., cap. de num. Eccles. Ordin.; Morium de Sacr. Ordin. Exercit. II, cap. 4; carolin. Bonam, lib. I Rer. Liturgie. c. 24; Thaumassimum parte i Discipl. Eccl., lib. I, c. 36; et cl. Gangium verbo *Sacramentum*. Porro dubium non est quin Sanctus noster provinciam hanc potissimum diaconis commissam voluerit, ut locum sanctum